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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Předčasný odtok plodové vody očima porodní asistentky“, se

zaměřuje na problematiku spojenou s diagnózou předčasného odtoku plodové vody před

stanoveným termínem porodu. Práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretickou

a praktickou.

V první části bakalářské práce je diferenciována na několik kapitol popisující anatomii

a fyziologii podstatnou pro stanovené téma. Dále rizikové faktory a příčiny, doporučené

postupy a ošetřovatelskou péči o ženu s předčasným odtokem plodové vody.

Praktická část představuje výsledky empirického výzkumu, realizovaného zvoleným

kvalitativním přístupem metodou polostrukturovaného rozhovoru. Cílem bylo analyzovat

zkušenost porodních asistentek s předčasným odtokem plodové vody.

Klíčová slova: Předčasný odtok plodové vody, PROM, infekce, ošetřovatelská péče,

kortikosteroidy.

ABSTRACT

The bachelor thesis on the topic "Premature rupture of membranes through the eyes of

a midwife" focuses on the issues associated with the diagnosis of premature outflow of

amniotic fluid before the set date of delivery. The thesis is divided into two parts, theoretical

and practical.

In the first part of the bachelor thesis, it is differentiated into several chapters describing

anatomy and physiology essential for the given topic. Furthermore, risk factors and causes,

recommended procedures and nursing care for a woman with prelabor rupture of

membranes.

The practical part of batchelor thesis presents the results of empirical research, carried out

using the selective qualitative approach using the semi-structured interview method. The aim

was to analyze the experience od midwives with prelabor rupture of membranes.

Keywords: Premature rupture of membranes, PROM, infection, nursing care,

corticosteroids.

„Čas je

příliš pomalý pro ty, kdo čekají

příliš rychlý pro ty, kdo se bojí

příliš dlouhý pro ty, kdo truchlí

příliš krátký pro ty, kdo se radují

ale pro ty, kdo milují

znamená čas věčnost“

Henry Van Dyke (1852–1933)

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.
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ÚVOD

Předčasný odtok plodové vody je podstatnou problematikou v oblasti viability, mortality

a morbidity plodu. Prezentuje tak závažný socioekonomický problém, jak vlivem na

ošetřující péči, tak i v případě začlenění do společnosti nedonošených dětí zatížených

možným postižením. I přes neustále se vyvíjející a posouvající perinatální péči je početnost

porodů před dokončeným 37. týdnem gestačního stáří stálá ve většině zemí Evropy.

Pro bakalářskou práci autorka volila téma předčasného odtoku plodové vody

a management péče o ženu s touto diagnózou. Hlavní myšlenkou pro vznik práce bylo

seznámit, přiblížit a edukovat porodní asistentky a studentky oboru porodní asistence

s touto problematikou. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část je dělena do šesti kapitol, které popisují v této posloupnosti: nezbytnou

anatomii související s hlavním tématem práce, definici PROM, rizikové faktory,

diagnostické metody, lěčbu a management PROM a poslední kapitola hovoří o potřebách

hospitalizovaných žen.

Praktická část se zaměřuje na analýzu zkušenosti porodních asistentek s předčasným

odtokem plodové vody z pohledu ošetřujících osob – porodních asistentek. Autorkou byl

zvolen a realizován kvalitativní výzkum formou polostrukturovaného rozhovoru, který

přinesl nové aspekty a odpovědi na výzkumné otázky. Pro vytvoření praktické části byly

zvoleny tyto cíle:

1) Specifikovat metodologii, naplánovat a uskutečnit kvalitativní výzkum formou

polostrukturovaného rozhovoru.

2) Sestavení rozhovoru, sběr dat a jejich interpretace.

3) Analyzovat osobní zkušenost porodních asistentek s předčasným odtokem plodové

vody. Nalézt odpovědi na hlavní výzkumnou otázku a na dílčí výzkumné otázky za

pomocí otevřeného kódování, axiálního kódování a paradigmatického modelu.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE

V této kapitole budu podrobně popisovat anatomii placenty a jejich částí, plodové vody

a pupečníku pro souvislost předčasného odtoku plodové vody, kterými se budu zabývat

v dalších kapitolách.

1.1 Placenta

Orgán, který spojuje matku a plod přes děložní stěnu nazýváme placenta. Její funkce je

nezastupitelná, neboť umožňuje plodu jeho správnou výživu. Dále se podílí na výměně

plynů, odstranění odpadních látek, zastává endokrinní funkci tvorbou hormonů podstatných

pro těhotenství a podporuje komunikaci s matčiným cirkulačním systémem.

Průměrná lidská placenta má v průměru zhruba 20 cm s tím, že uprostřed bývá nejtlustší

(2,5cm) a směrem k okrajům se zužuje. Její hmotnost se pohybuje většinou okolo půl

kilogramu. S plodem je propojena pupečníkem, který měří přibližně 60 cm a nachází se

v něm jedna véna a dvě artérie, které se právě podílí nejen na látkové výměně a dostatečném

okysličení plodu (Procházka, 2020).

Vývoj placenty započne v momentě po implantaci blastocysty do mateřského endometria.

Primární klky vznikají z vnější vrstvy blastocytů, která se přemění na trofoblast a vrůstá

skrze tvorbu prstovitých výběžků do deciduy k mateřským cévám. Sekundární klky ještě

navíc obsahují mezenchym, který později umožňuje vniknutí fetálních cév.

Trofoblast dělíme na dva typy, a to syncytiotrofoblast a cytotrofoblast. Syncytiotrofoblast je

mnohojaderná vrstva buněk na povrchu placenty a vzniká pomocí fúze buněk

cytotrofoblastu. Její funkcí spolu s endotelem, bazální membránou mateřských kapilár

a vazivem choriových klků je udržování placentární bariéry. Téměř na celém povrchu

plodového vejce nalezneme choriové klky, až na místo, kde se plod vnořil, kde klky rostou

a hypertrofují – tvoří placentu, kdežto na opačné straně atrofují. Z klků se skládají

kotyledony ohraničené septem, kterých má placenta asi 25-30 a jsou zároveň její funkční

jednotkou. Mezi klky se nachází intervilózní prostor a je vyplněný mateřskou krví.

Placenta je vytvořena na konci prvního trimestru, ale dále roste během celého těhotenství.

Krev plodu a matky spolu za normálních okolností nepřichází do kontaktu. Jsou od sebe

odděleny již zmíněnou placentární bariérou, která kromě této funkce umožňuje látkovou

výměnu a výměnu živin a odpadních látek různými procesy (Hájek, 2014).
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Pupečník

Pupečník je provazovitá spojka mezi placentou a plodem. Standardní délka pupečníku bývá

okolo 50 cm, ale může se lišit v rozmezí 20 až 150 cm. Pupečník obsahuje tři cévy, kterými

plod komunikuje výměnu krve s placentou, a to dvě arterie a jednu vénu (a. umbilicalis a v.

umbilicalis).

1.2 Obaly plodového vejce a jejich vývoj

Obaly, kterými je plod v děloze obklopen nazýváme amnion a chorion. Plod je uchován

v plodové vodě, která rozpíná dělohu, a kromě mechanické ochrany dítěte před nárazy

a otřesy, napomáhá formování dolního děložního segmentu. Děložní sliznice se během

těhotenství mění v deciduu obklopující zevně plodové vejce a po porodu je vyloučena spolu

s placentou.

Po oplodnění mezi 9 až 10 dnem se začíná tvořit amniová dutina. Dutina vniká mezi

endotelem plodu a okolním cytotrofoblastem. Během dvanáctého dnu od oplodnění lze

pomocí ultrazvuku rozeznat tuto dutinu jako váček tvořený cytotrofoblastem s bází tvořenou

ektodermem zárodečného terčíku. Mezi trofoblastem a vrcholem amniální skuliny se

postupně vyvíjí extraembryonální mezenchym a rostoucí extraemryonální coelem rozdělí

chorion on amnionu. Později se vyklání embryo do amniové dutiny, která se zvětšuje, aby

vytvořila prostor extraembryonálnímu coelomu (Hájek, 2014).

Amnion je průhledná membrána chránící dítě v děloze po celou dobu gravidity. Vrůstá na

fetální část placenty a taktéž tvoří povrch pupečníku. Na začátku těhotenství vzniká

amnionová dutina, kde se kumuluje plodová voda, kterou si později tvoří i samotný plod.

Hlavní funkcí amnionu a plodové vody je mechanická ochrana dítěte před nárazy, otřesy


[…]


v největší míře ocenily větší podporu svého pracoviště v oblasti studijního volna a finanční

podpory. Tato skutečnost zároveň může sloužit jako motivační prostředek zaměstnavatelům

v dalším vzdělávání jejich zaměstnanců.

Další kategorií výzkumu bakalářské práce byla poporodní péče o ženu po předčasném

odtoku plodové vody. Tato problematika je neopominutelně propojená s možnou a často

nevyhnutelnou separací dítěte od matky z důvodu nestabilního stavu novorozence po

porodu. V současné době většina zařízení poskytuje ženám, popřípadě jiným příslušným

členům rodiny, službu hospitalizace formou zdravého doprovodu dítěte. Na základě

výzkumu byla autorem zpozorována myšlenka společné hospitalizace, při které by

novorozenec i matka byly umístěni ve stejném pokoji. Nejdrová (2022) se ve své bakalářské

práci zaměřuje vliv metody „kůže na kůži“ u extrémně nezralých novorozenců. Uvádí, že

mezi jasně vyplývající benefity patří lepší termoregulace, pozitivně ovlivňuje kognitivní

a motorický vývoj, výživu novorozence a také snižuje riziko infekce. Z matčiny strany pak

rozvoj laktace a kojení, příznivý vliv na její psychiku a celkový pocit mateřství. Společná

hospitalizace by tak mohla pozitivně ovlivnit kvalitu života dítěte i matky. Kromě jiného by

se tím snížilo psychické napětí matky, která si takové trauma v podobě strachu a úzkosti

mnohdy přenáší i do následujících těhotenství. Doktor František Koukolík ve své knize

„Mozek a jeho duše“ hovoří o působení prenatálního stresu na plod a uvádí jej do vztahu

s autismem, poruchami pozornosti a hyperaktivity, schizofrenii, depresi a jinými

vývojovými poruchami (Koukolík, 2014).

Autorka bakalářské práce zvolila kvalitativní výzkum metodou polostrukturovaného

rozhovoru. V případě, že by autorka práce měla vést stejný výzkum, přidala by náhled na

problematiku z pozice hospitalizované ženy, který by výzkum obohatil a rozšířil o další

možné aspekty. Práce by tak mohla popisovat témata týkající jak samotné rodičky, tak jejího

nejbližšího okruhu rodiny a přátel.
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ZÁVĚR

Hlavní myšlenkou pro vznik práce bylo seznámit a edukovat porodní asistentky

a studentky oboru porodní asistence s touto problematikou. Práce je rozdělena na dvě části,

teoretickou a praktickou. Teoretická část je dělena do šesti kapitol, které popisují

v nezbytnou anatomii související s hlavním tématem práce, definici PROM, rizikové

faktory, diagnostické metody, léčbu a management PROM a výčet nejdůležitějších potřeb

hospitalizovaných žen. Cílem teoretické části bakalářské práce, bylo přiblížit čtenáři

problematiku předčasného odtoku plodové vody.

Náplň práce porodních asistentek se skládá jak z odborné ošetřovatelské péče, tak

z naplňování potřeb jejich klientek. V nejistých případech, kterým PROM je, kdy jsou

možnosti léčby značně omezené, a často časově velmi náročné pro samotnou rodičku, je

proto tato stránka péče nezanedbatelná. Praktická část se zaměřuje na zkušenost porodních

asistentek s péči o ženy s předčasným odtokem plodové vody. Hlavním cílem empirického

výzkumu práce bylo analyzovat takovou zkušenost. Data získaná během šetření byla

následně rozřazena do čtyř základních kategorií, které jsou představiteli zásadních témat:

potřeby rodiček hospitalizovaných pro PROM, péče o ženy s PROM v období šestinedělí,

míra celkové zkušenosti participantek s PROM a problematika vzdělávání porodních

asistentek v souvislosti s PROM. Každá z kategorií odkryla odpovědi na všechny výzkumné

otázky, jež byly tvořeny na podkladě hlavního tématu bakalářské práce. Cíle práce bylo

dosaženo představením výsledků výzkumu. Z těch vyplývá, že porodní asistentka, jakožto

ošetřující osoba, má velký význam v mnoha oblastech péče o ženy s předčasným odtokem

plodové vody.

Autorka je přesvědčena, že empirická část práce může sloužit jako podnět pro další

zkoumání problematiky předčasného odtoku plodové vody. Vidí velký potenciál

v komparativním výzkumu z pohledu hospitalizovaných žen, který by mohl sloužit jako

zpětná vazba jak pro samotné zaměstnance, tak zařízení poskytující danou péči.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CRP C-reaktivní protein

SIRS systemic inflammatory response syndrome, generalizovaná akutní

zánětová reakce

Vag. vaginálně

BMI body mass index, index tělesné hmotnosti

UPT umělé přerušení těhotenství

RCUI revisio cavi uteri instrumentalis

Misssed ab. missed abort, zamlklý potrat

IVF in vitro fertilizace

in spec. v zrcadlech

MgSO4 magnézium sulfát

pPROM preterm premature rupture of membranes, předtermínový předčasný

odtok plodové vody

PROM premature rupture of membranes, předčasný odtok plodové vody

HbsAg hepatitis B surface antigen, povrchový antigen hepatitidy typu B

SC Sectio caesarea, císařský řez

FLOW ultrazvuková flowmetrie

p. o. per os

i. v. intravenózně

i. m. intra muskulárně

FECHO fetální echokardiografie

EKG elektrokardiogram

ECHO echokardiografie

CS cervix scóre

GBS group B streptococcus, streptokok skupiny B
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ATB antibiotika

IGFBP – 1 Insulin-like growth factor-binding protein, Inzulinu podobný protein

vázající růstový faktor

PA porodní asistentka

KO krevní obraz

KTG kardiotokografie

KS Krevní skupina

BCH biochemie

ESBL Escherichia coli produkující betalactamasu

Spont. spontánní
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