POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Předčasný odtok plodové vody očima porodní asistentky

Jméno a příjmení studenta: Teodora Bräuerová

Oponent práce: Mgr. Dagmar Pilíková

Studijní program: Porodní asistence

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

13

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

96

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma práce odpovídá stanovenému výzkumnému šetření. Teoretická část je popsána v 6ti
kapitolách logicky uspořádaných a jde do hloubky tématu. Praktická část a stanovené cíle i
výzkumné otázky práce odpovídají zvolenému tématu. Empirická část je zpracována na velmi
dobré úrovni. Zpracování rozhovorů odpovídá metodologii a splňuje požadavky bakalářské práce.
Práce obsahuje drobné chyby ve formulacích a formální nedostatky (formátování některých částí
textu, citace).

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

Jak se Vám pracovalo s participanty při vedení rozhovorů? Dokážete srovnat rozhovory face to face
a pomocí Whatsappu?
Považujete teoretickou přípravu v průběhu studia o problematice PROM za dostatečnou?
Myslíte si, že v průběhu studia máte dostatek výuky zaměřené na komunikační dovednosti? Ev. jak
byste tento předmět doporučila realizovat, aby odpovídal nárokům, se kterými se pak setkáváte
v praxi?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 23. 8. 2023 Podpis: Mgr. Dagmar Pilíková v.r.